



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

Μέλος των: *International Union for Conservation of Nature and Natural Resources (IUCN)*
Europa Nostra • European Environmental Bureau (EEB)

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ

ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ

ΑΠΡ. - ΜΑΪΟΣ - ΙΟΥΝ. 1991

ΕΤΟΣ 19ο

ΑΡΙΘΜ. ΦΥΛ. 2

Και η παρανομία συνεχίζεται απτόνη και (φυσικά) ατιμώρητη στον τόπο μας.

ΒΑΡΚΙΖΑ 1991

ΠΑΡΑΝΟΜΑ ΚΤΙΣΜΑΤΑ ΣΤΗ ΒΑΡΚΙΖΑ

Ύστερα από την παρουσίαση στο ΔΣ στοιχείων και φωτογραφιών που παρέδωσε ο κ. Μ. Φόρος και που αποδεικνύουν της καταστρατήγηση του Γ.Ο.Κ. και την κακοποίηση του περιβάλλοντος στην περιοχή της Βάρκιζας με προκλητικές παραβάσεις, το ΔΣ αποφάσισε: Με βάση τα αποδεικτικά αυτά στοιχεία να προχωρήσει η ΕΕ σε έγγραφη καταγγελία και έντονη διαμαρτυρία προς όλες τις αρμόδιες αρχές δηλ. την Κοινότητα Βάρης, την υπεύθυνη Εφορεία Αρχαιοτήτων και το Πολεοδομικό Γραφείο της περιοχής.

Ανέγερση αναψυκτηρίου σε παραλία - βιότοπο ιδιαιτέρου φυσικού κάλλους στις Κολυμπήθρες Ναούσης - Πάρου:

Ύστερα από καταγγελία του Προέδρου της Κοινότητας Ναούσης - Πάρου κ. Γαβαλά η Ε.Ε. απήλυθε επιστολή διαμαρτυρίας στον αρμόδιο Υπουργό προκειμένου να επέμβει και διακόψει τις παράνομες εργασίες ανεγέρσεως του αναψυκτηρίου. Όποιος είχε την τύχη να επισκεφθεί την θαυμάσια αυτή παραλία, η οποία αποτελεί πραγματικό κόσμημα

φυσικού κάλλους, θα αγανακτήσει ασφαλώς για τον νέο αυτό βανδαλισμό που επιχειρείται κατά του φυσικού περιβάλλοντος της χώρας μας.

Δάσος Συγγρού - Αμαρουσίου: Άλλη επιστολή διαμαρτυρίας εστάλη προς τον αρμόδιο Υπουργό για τα προβλήματα που έχουν δημιουργηθεί στο δάσος Συγγρού στο Μαρούσι μετά την πυρκαγιά του καλοκαιριού το 1981.

Επειδή διάφορες επεμβάσεις φαίνεται ότι παρεμποδίζουν την φυσική αναγέννησή του, ζητήθηκε από τον Υπουργό να επέμβει αποφασιστικά για την ανακήρυξή του ενδεχομένως ως αισθητικού Δάσους, ενέργεια η οποία θα συμβάλει ουσιαστικά στην προστασία του δάσους και της ποιότητας της ατμόσφαιρας του λεκανοπεδίου κατ' επέκταση.

Μετά την απάντηση του Υπ. Γεωργίας στην σχετική διαμαρτυρία της Εταιρείας, αποφασίζεται η επιτόπου επίσκεψη στο Δάσος από τον κ. Αποστολόπουλο με Καθηγητή της Ανωτάτης Γεωπονικής Σχολής προς διαπίστωση της κατάστασης.

Σπίτι Πλάκας: Οι εργασίες αποπεράτωσης του σπιτιού βρίσκονται στα τελευταία στάδια

δηλαδή στην πλακόστρωση της αυλής, συνδέσεις για παροχή νερού, ηλεκτρικού ρεύματος, τηλεφωνικής γραμμής κλπ. Βέβαια ανεξαρτήτως της πορείας των έργων, παραμένει πάντοτε «φλέγον» το θέμα εξευρέσεως χρηματικών πόρων για την εξόφληση των περατούμενων εργασιών.

Για την αποπεράτωση των εργασιών του Σπιτιού της Πλάκας, ο κ. Γ. Ποταμιάνος κατέθεσε επιταγή εκ δρχ. 5.000.000 από δωρεές που συνέλεξε και επιφυλάσσεται να προσκομίσει τον κατάλογο των δωρητών.

Το Δ.Σ. και πάλιν εξέφρασε τις θερμότερες ευχαριστίες του για το ακάματο ενδιαφέρον και την προσφορά του κ. Ποταμιάνου στο έργο της Ελληνικής Εταιρείας.

Μαδρίτη: Στην Μαδρίτη διεξήχθη μεταξύ 29 -30 Απριλίου 1991 συνέδριο με θέμα το «Αστικό Περιβάλλον».

Εκτός του κ. Μ. Σκούλλου, το συνέδριο παρακολούθησαν ο Γεν. Γραμματέας της Ε.Ε. κ. Α. Κολλάρος καθώς και οι αρχιτέκτονες κ.κ. Γ. Αναγνωστόπουλος και Π. Ψωμόπουλος ως ειδικοί. Συζητήθηκαν πολλά περιβαλλοντικά θέματα; και ιδίως το White Paper που αφορά αστικά προβλήματα.

Τα νέα από το Παράρτημα της Ε.Ε. Θεσ/νίκης: Όπως μας έκανε γνωστό ο κ. Κ. Σταματόπουλος, το παράρτημα της Θεσ/νίκης προσπαθεί να αποκτήσει κατάλληλη στέγη. Επιθυμητό θα ήταν φυσικά να εγκατασταθεί σε διατηρητέο κτίριο. Απεφασίσθη όμως να εξετασθεί το θέμα κατά βάθος στο εγγύς μέλλον ώστε να ανευρεθεί η προσφορότερη λύση.

Μεγάλη επιτυχία είχε η Συνέντευξη Τύπου για τη δράση και τον προγραμματισμό της Ε.Ε. που έγινε στη Θεσ/νίκη στις 19. 4. 91 και στην οποία παρέστη και ο Πρόεδρος κ. Μ. Σκούλλος.

Ο κ. Σταματόπουλος αναφέρει επίσης την σύνδεση που επετεύχθη με την Αλεξανδρούπολη και τις κοινότητες της περιοχής της και τους περιβαλλοντικούς παράγοντες. Η σύνδεση αυτή έγινε με την ευκαιρία της συνάντησης για το πρόγραμμα «1000 Κοινότητες για το περιβάλλον».

Από το παράρτημα της Θεσ/νίκης αναγγέλεται η συγκρότηση δύο μόνιμων επιτροπών α. για την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος και β. για την προστασία των μνημείων και ιστορικών οικισμών.

Επίσης συγκροτήθηκαν έξι ομάδες εργασίας για την αντιμετώπιση ειδικών θεμάτων:

1. Γραμματειακής υποστήριξης, Αρχείου και Εκδόσεων.
2. Δημοσίων Σχέσεων
3. Ομάδα για την διάθεση αστικών στερεών αποβλήτων
4. Ομάδα για τα προβλήματα της πόλεως της Θεσ/νίκης
5. Περιβαλλοντικής εκπαίδευσης
6. Ομάδα για συγκέντρωση νομοθεσίας προστασίας φυσικού και μνημειακού περιβάλλοντος.

Θεσσαλονίκη - Καστοριά: Από την Καστοριά, και συγκεκριμένα από την «Κίνηση για το Περιβάλλον και την Πολιτιστική Κληρονομιά» ελήφθη επιστολή στην οποία καταγγέλλονται καταστροφές του περιβάλλοντος στην λίμνη καθώς και επέμβαση και αλλοιώσεις στην αρχιτεκτονική κληρονομιά της πόλης. Επίσης η



Από τις επισκέψεις στα μνημεία της Θεσ/νίκης των μελών της Ε.Ε.

Κοινότης Ολύμπου Καρπάθου με επιστολή έκανε έκκληση στην Ελληνική Εταιρεία να βοηθήσει ώστε να διατηρηθεί το παραδοσιακό χρώμα του νησιού. Ο κ. Κ. Σταματόπουλος, πρόεδρος του παραρτήματος Θεσ/νίκης, ανέλαβε να επιμεληθεί των δύο αυτών θεμάτων, όπως επίσης για την περαιτέρω κάλυψη του γνωστού θέματος της «Προστασίας της Ευζαντινής Κινστέρας».

Docter: Άρθρα και μελέτες που συντάχθηκαν από Έλληνες ειδικούς και δημοσιεύθηκαν στο European Environmental Yearbook (Docter) προγραμματίζεται να εκδοθούν από την Ελληνική Εταιρεία σε ειδικό τεύχος.

Περιβαλλοντική Εκπαίδευση: Έγινε τον Απρίλιο στο Κολλέγιο Αθηνών μια εκδήλωση σχετική με την περιβαλλοντική εκπαίδευση στην οποία συμμετείχαν το μέλος του ΔΣ. κ. Η. Νέλλας και η κ. Α. Τρικαλίτη. Τον Μάιο επίσης οργανώθηκε από το Υπουργείο Παιδείας, στο Πάντειο Πανεπιστήμιο Σεμινάριο επιμόρφωσης εκπαιδευτικών στο οποίο συμμετέσχε και η ΕΕ. Ο Πρόεδρος κ. Μ. Σκούλλος έδωσε

σειρά συνεντεύξεων σε έντυπα και ραδιοφωνικούς σταθμούς, τονίζοντας τα περιβαλλοντικά προβλήματα και προβάλλοντας το έργο της Ε.Ε.

Rotterdam: Μεταξύ 10 - 12 Απριλίου έλαβε χώρα το Συνέδριο WICEM II στο οποίο συνδιοργανωτής ήταν το ΕΕΒ και στο οποίο παρέστη ο κ. Μ. Σκούλλος. Το συνέδριο αυτό παρουσίασε εξαιρετικό ενδιαφέρον και μεγάλη συμμετοχή, αλλά δυστυχώς από την Ελλάδα δεν παρέστη κανένας εκπρόσωπος ούτε και κανένας ελληνικός οικονομικός φορέας, κρατικός ή ιδιωτικός.

Χίος: Προσπάθειες καταβάλλονται από τις οικολογικές οργανώσεις του νησιού που ενισχύει η Ε.Ε. για την προστασία του περιβάλλοντος και των πολιτιστικών μνημείων του νησιού, όπως του μεσαιωνικού οικισμού στον Ανάβατο, τη διάσωση του Κάμπου (όπου μολονότι επιτεύχθηκε η ανακήρυξή του ως «Ιστορικού τόπου» συνεχίζεται το παράνομο κτίσιμο), οργάνωση μελέτης χλωρίδας στο Εμπορειό, προώθηση προγράμματος προστασίας υγροβιότοπου και οικοτόπου Καρδαμύλων κλπ.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΜΒΡΑΚΙΚΟΥ ΚΟΛΠΟΥ:

Για το πρόγραμμα αυτό συνεχίζονται οι επιτόπου επισκέψεις, οι δειγματοληψίες και οι ετοιμασίες για την κατάρτιση ενός εμπεριστατωμένου προγράμματος που θα υποβληθεί εν συνεχεία στην ΕΟΚ για χρηματοδότηση.

Στις 11 και 12 Μαΐου 1991

πραγματοποιήθηκε στην Πρέβεζα Ημερίδα στην οποία παρίσταντο ο κ. Μ. Σκούλλος, ως Γενικός Συντονιστής και οι επιστήμονες - μέλη της Ε.Ε. κα Εμμανουέλα Ρεμουντάκη και κ. Μαρτίνος Γκαίτλιχ παρουσία πολλών εκπροσώπων των Αρχών και των τοπικών οργανώσεων. Η Ημερίδα είχε απόλυτη επιτυχία και χάρις στο ενδιαφέρον και τη δραστηριότητα του Δημάρχου Πρεβέζης που είχε κάνει πολύ καλή προκαταρκτική εργασία, αποφασίσθηκε μόλις συμπληρωθούν οι προτάσεις από τους συμμετέχοντες της Ε.Ε. να ετοιμασθεί το πρόγραμμα.

Από τα πεπραγμένα του Δ.Σ. της Ελληνικής Εταιρείας της συνεδρίασης της 27.3.91

Μετά από διεξοδική συζήτηση του θέματος αποφασίσθηκε να σταλεί επιστολή προς τις αρμόδιες αρχές, όπου να τονίζεται ότι δεν πρέπει να θιγούν οι άκτιστες δημόσιες εκτάσεις όχι μόνον στην περιφέρεια της Αττικής αλλά και σε όλη την Ελλάδα και αυτό γιατί ήδη έχει επέλθει μεγάλη και ανεπανόρθωτη καταστροφή. Οι καταστροφές οφείλονται κυρίως στην αυθαίρετη και φυσικά παράνομη καταπάτηση και εν συνεχεία οικοδόμηση δημοσίων εκτάσεων, στην εξ' ίσου παράνομη (εκτός σχεδίου) οικοδόμηση ιδιωτικών εκτάσεων, στις καταστροφές των δασών από πυρκαϊά καταπάτηση, βοσκής κλπ. και στην καταστροφή των βιοτόπων, υγροβιοτόπων, παραλιών κλπ.

Νέα Κίος: Αποφασίζεται να σταλεί επιστολή διαμαρτυρίας της ΕΕ για την καταστροφή του περιβάλλοντος στην περιοχή αυτού του σπουδαίου υγροβιοτόπου του Αργολικού κόλπου. Δυστυχώς όπως



Ο υγροβιότοπος του Αμβρακικού θα διασωθεί τελικά;

προέκυψε από την συζήτηση που προηγήθηκε της αποφάσεως, στην καταστροφή συμβάλλουν άμεσα ή έμμεσα κα δημόσιες υπηρεσίες και οργανισμοί καθώς και δήμαρχοι και κοινοτάρχες της περιοχής. Π.χ. κτίζονται αυθαίρετα και παράνομα με την άδεια του Δήμου Άργους με την πρόφαση ότι πρόκειται για χώρους τοποθέτησης φωτεινών επιγραφών. Επίσης τα έλη τα έχουν «βαφτίσει» οικόπεδα, ενώ πρόκειται για αγροτεμάχια που και αυτά προήλθαν από «μπάζωμα» του υγροβιοτόπου.

Το μέλος του Δ.Σ. κ. Μ. Δασενάκης ανέλαβε να διερευνήσει το θέμα.

Μονή Οσίου Λουκά: Ο ταμίας κ. Α. Αίσωπος ανακοίνωσε την ενίσχυση από το Υπουργείο Πολιτισμού (εισπράξεις από έσοδα ΛΟΤΤΟ) με 1.000.000 δρχ. του έργου της Μονής Οσίου Λουκά χάρις στην μεσολάβηση και τις προσπάθειες του Καθ. κ. Χαρ. Μπούρα. Ελπίζεται ότι με την ενίσχυση αυτή και με την παράλληλη ενίσχυση από το S.P.G.H. θα επιτευχθεί η οριστική ολοκλήρωση της έκθεσης αρχαίων ευρημάτων της περιοχής στην Τράπεζα της Μονής που αναστηλώθηκε παλαιότερα με την φροντίδα της Ε.Ε.

Europa Nostra: Ο Πρόεδρος ανακοίνωσε ότι όπως κάθε χρόνο ο

κ. Κώστας Καρράς κατέβαλε στην Europa Nostra το ποσόν που αντιπροσωπεύει την ετήσια συνδρομή της Ε.Ε. Το Δ.Σ. δια του κ. Σκούλλου εκφράζει τις ευχαριστίες του προς τον κ. Καρρά.

Εκδόσεις Μελών Ε.Ε.: Ο κ. Ιορδάνης Δημακόπουλος προσέφερε στην Εταιρεία αντίτυπο της εργασίας του «Λειβαδιά: Η πολεοδομική εξέλιξη και τα μνημεία της από τον 11ο αιώνα μέχρι το 1821 (Έκδοση Αριστοτελείου Παν. Θεσ/νίκης - τιμητικός τόμος). Για την προσφορά του αυτή διαβιβάστηκαν στον κ. Ι. Δημακόπουλο τα συγχαρητήρια και οι ευχαριστίες του Δ.Σ.

Έκδοση τεύχους με σκίτσα για την προστασία του περιβάλλοντος: Ο κ. Γεώργιος Ποταμιάνος παρουσίασε τεύχος με τίτλο «Με ποιο δικαίωμα;» που περιέχει χιουμοριστικά σκίτσα που αφορούν την προστασία του περιβάλλοντος. Τα σχέδια έχουν γίνει από τον κ. Παύλο Βαλασάκη σε ιδέες και λεζάντες του κ. Ποταμιάνου. Το βιβλίο αυτό εκδόθηκε υπέρ των σκοπών της Ε.Ε. και ποσοστά από τις πωλήσεις θα παραδίδει η εκδότρια εταιρεία στην Ε.Ε.

Το Δ.Σ. εξέφρασε στον κ. Ποταμιάνο τις θερμές ευχαριστίες του και τον συγχαίρει για την πρωτοβουλία του.

Υποτροφία Πανεπιστημίου York (Αγγλίας): Συνεχίσθηκε για 18η συνεχή χρονιά η χορήγηση της υποτροφίας για μεταπτυχιακές σπουδές στις αναστηλώσεις το Παν/μιο York - Αγγλίας. Ως γνωστόν, η υποτροφία αυτή παρέχεται από το National Trust for Greece του Λονδίνου υπό την αιγίδα και φροντίδα της Ελληνικής Εταιρείας. Οι εξετάσεις των υποψηφίων έγιναν στις 12 Ιουνίου. Ο νέος υπότροφος για το έτος 1991 - 1992 είναι ο κ. Γεώργιος Αντωνίου.

1000 Κοινότητες για το Περιβάλλον: Όπως είχε προβλεφθεί, το πρόγραμμα αυτό προκάλεσε ζωηρό ενδιαφέρον σ' όλες τις περιοχές της χώρας και ως εκ τούτου υπήρξαν πολλές προσκλήσεις από Δήμους, Κοινότητες και Συλλόγους για την πραγματοποίηση επιτόπιων συζητήσεων και για την εξέταση από κοινού με την Ε.Ε. των περιβαλλοντικών προβλημάτων. Για το σκοπό αυτό έγιναν επισκέψεις και εξετάστηκαν γενικά και ειδικά τοπικά προβλήματα με τα Κοινοτικά Συμβούλια του Δήμου Σαλαμίνας, Τρικάλων, Θεσ/νίκης, Αλεξανδρούπολης, Εκάλης, Βουλιαγμένης κλπ. Επειδή η κοινότης της Θήρας εξεδήλωσε ιδιαίτερο ενδιαφέρον για το πρόγραμμα, αποφασίστηκε και πραγματοποιήθηκε η μετάβαση του κ. Σκούλλου, που είναι ο γενικός υπεύθυνος του προγράμματος και της κ. Ο. Πασχαλίδη, συντονίστριας του προγράμματος αυτού. Στα Φηρά έγινε συγκέντρωση με τη συμμετοχή του Έπαρχου, των Αρχών Κοινοταρχών και εκπαιδευτικών. Αναπτύχθηκαν και συζητήθηκαν τα προβλήματα του νησιού και εδόθηκαν από τον κ. Σκούλλο τεχνικές συμβουλές και έγινε ανάλυση του προγράμματος με αποτέλεσμα να δραστηριοποιηθούν οι Κοινότητες για την εφαρμογή των συμβάσεων του προγράμματος.

Πρόγραμμα Φώκιας: Το πρόγραμμα αυτό έχει προχωρήσει πολύ ικανοποιητικά και έχουν δραστηριοποιηθεί όλες οι ομάδες που ασχολούνται με το θέμα αυτό. Η Ελλάδα είναι η μόνη χώρα που

διαθέτει πρόγραμμα εγκεκριμένο από τις κρατικές υπηρεσίες και τους ιδιωτικούς περιβαλλοντικούς φορείς. Το πρόγραμμα μάλιστα αυτό παρουσιάστηκε στο σχετικό συνέδριο που έγινε στην Αττάλεια της Τουρκίας.

Η επιτυχία του προγράμματος αυτού έχει μεγάλη σημασία για την προστασία και διάσωση του πληθυσμού της μεσογειακής φώκιας που βρίσκεται στη χώρα μας και είναι ο πολυπληθέστερος στη Μεσόγειο. Ήδη, εκτός από τον «Θοδωρή», μία μικρή φώκια που είχε διασωθεί πέρυσι (βλ. προηγούμενο δελτίο) στο τέλος του Αυγούστου μας έγινε γνωστό ότι βρέθηκε και νέο φωκάκι, ο «Στέλιος» που ήδη φροντίζεται από ειδικευμένους ανθρώπους στο ειδικό Κέντρο που υπάρχει στην Αλόνησο και λειτουργεί υπό την επίβλεψη της Εταιρείας Μελέτης και Προστασίας της Μεσογειακής Φώκιας.

Η χρηματοδότηση του όλου προγράμματος εξαρτάται σχεδόν αποκλειστικά από την ψήφιση του Προεδρικού Διατάγματος για το Πάρκο των Βορείων Σποράδων, περιοχή στην οποία υπάρχουν και οι περισσότερες φώκιες. Δυστυχώς, όπως συνήθως συμβαίνει στη χώρα μας, το θέμα «έμπλεξε» πάλι χάρις στις «προσπάθειες» των συναρμόδιων Υπουργείων με αποτέλεσμα οι Ευρωπαϊκές Κοινότητες να «παγώσουν» την οικονομική ενίσχυση σε ένα τόσο «μπλεγμένο» πρόγραμμα.

Από τα πεπραγμένα της Συνόδου του Συμβουλίου για το Περιβάλλον των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων που έλαβε χώρα στις Βρυξέλλες στις 18 - 19 Μαρτίου, απομονώνουμε ορισμένα σημεία που ενδιαφέρουν απόλυτα τον τόπο μας.

Αστικά λύματα: Σύμφωνα λοιπόν με αυτά τα πεπραγμένα αποφασίστηκε ότι τα λύματα που απορρίπτονται σε ευαίσθητες περιοχές πάνω από ένα πληθυσμιακό όριο (10.000), πρέπει υποχρεωτικά να υποβάλλονται σε αυστηρότερη επεξεργασία. Οι ευαίσθητες περιοχές θα καταγούν με βάση προκαθορισμένα κριτήρια.

Οικολογικό σήμα: Το Συμβούλιο, ύστερα από πρόταση για την καθιέρωση κοινοτικού συστήματος απονομής οικολογικού σήματος με σκοπό την προώθηση των πιο ακίνδυνων για το περιβάλλον προϊόντων, συζήτησε το θέμα, τα σημαντικότερα σημεία του οποίου ήταν
α) η συνύπαρξη του νέου συστήματος με τα εθνικά συστήματα
β) η διαδικασία χορήγησης του οικολογικού σήματος.

Παρακολούθηση και Έλεγχος της μεταφοράς των αποβλήτων: Επειδή υπήρξε πρόταση κανονισμού και ελέγχου μεταφοράς αποβλήτων στο εσωτερικό της Κοινότητας, το Συμβούλιο εξέτασε
α) την αρχή της απαγόρευσης εξαγωγής των τοξικών αποβλήτων από την Κοινότητα
β) την αρχή της αυτάρκειας στον τομέα της καταστροφής των αποβλήτων.

Κίνδυνοι που δημιουργούνται για το περιβάλλον από τις υπάρχουσες ουσίες:

Εξετάσθηκε επίσης η πρόταση κανονισμού για την αξιολόγηση και τον έλεγχο των κινδύνων τους οποίους συνιστούν για το περιβάλλον οι υπάρχουσες ουσίες. Η πρόταση αυτή έγινε με στόχο την βάση των συλλεγόμενων πληροφοριών, σωστή αξιολόγηση και έλεγχο των κινδύνων που αποτελούν για τον άνθρωπο και το περιβάλλον οι ουσίες.

LIFE - ACNAT: Πραγματοποιήθηκε ανταλλαγή απόψεων όσον αφορά την πρόταση για τη δημιουργία χρηματοδοτικού μέσου για το περιβάλλον (LIFE) και την πρόταση σχετικά με τις κοινοτικές δράσεις για την προστασία της φύσης (ACNAT).

Η πρόταση για το LIFE έγινε κατόπιν αιτήσεως του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου και αποσκοπεί στην δημιουργία ενός χρηματοδοτικού μέσου για το περιβάλλον (LIFE) το οποίο θα εξασφαλίζει ένα συνεκτικό πλαίσιο χρηματοδότησης και θα είναι καλύτερα προσαρμοσμένο στην κοινοτική δράση για το περιβάλλον, χωρίς να θίγει την αρχή «ο ρυπαίνων

πληρώνει» καθώς και την αρχή της «επικουρικότητας».

Στην πρόταση προβλέπεται ότι τα ήδη υπάρχοντα ή προβλεπόμενα μέσα για την προστασία του περιβάλλοντος θα ενσωματωθούν στο νέο χρηματοδοτικό μέσο π.χ. ACE, MEDSPA, ACNAT, NORSPA.

ACNAT: Η πρόταση για το ACNAT προβλέπει την δυνατότητα παροχής χρηματοδοτικής βοήθειας στα σχέδια που παρέχουν κίνητρα για την διατήρηση ή αποκατάσταση βιοτόπων στους οποίους ζουν σοβαρά απειλούμενα είδη ή οικοτόπων ιδιαίτερης σημασίας για την Κοινότητα. Αφορά επίσης σχέδια που σκοπό έχουν την εφαρμογή μέτρων διατήρησης ή αποκατάστασης απειλούμενου είδους (Άγρια πτηνά) ή της μελλοντικής οδηγίας για την προστασία των φυσικών και ημιφυσικών οικοτόπων, καθώς και της άγριας πανίδας και χλωρίδας.

Προστασία των Οικοτόπων:

Η πρόταση αυτή αποσκοπεί στη θέσπιση ενιαίας κοινοτικής πολιτικής όσον αφορά την άγρια χλωρίδα και πανίδα που θα έχει ως βάση την υφιστάμενη κοινοτική νομοθεσία (οδηγία για τα άγρια πτηνά), τις υφιστάμενες διεθνείς συμφωνίες, ιδίως τη Σύμβαση της Βέρνης. Για το σκοπό αυτό η πρόταση προβλέπει την δημιουργία ενός δικτύου προτεινόμενων ζωνών για την διαφύλαξη των απειλούμενων ειδών και οικοτόπων.

Απόβλητα: Επίσης το συμβούλιο συζήτησε και ενέκρινε τροποποίηση που ενισχύει την οδηγία της ΕΟΚ σχετικά με τα απόβλητα, η οποία θα έχει στο εξής χαρακτήρα οδηγίας - πλαισίου.

Οι νέες διατάξεις αποσκοπούν κυρίως:

- στη δημιουργία ενιαίου και κατάλληλου δικτύου εγκαταστάσεων διάθεσης, το οποίο θα επιτρέπει στην Κοινότητα σαν σύνολο να καταστεί αυτάρκης στο θέμα της διάθεσης των αποβλήτων και αφ' ετέρου θα περιορίζει τους κινδύνους που απορρέουν από τις μεταφορές αποβλήτων, ευνοώντας την διάθεση των αποβλήτων σε μια από τις

εγγύτερες στον τόπο παραγωγής κατάλληλες εγκαταστάσεις.

- στην ενίσχυση και προώθηση καθαρών τεχνολογιών και ανακυκλώσιμων προϊόντων που μπορούν να επαναχρησιμοποιηθούν.

- στη διασάφηση των όρων - κυρίως του ορισμού «απόβλητα» και «διάθεση» ώστε να διασφαλισθεί καλύτερη εναρμόνιση διαχείρισης των αποβλήτων.

- στην θέσπιση διαδικασίας προσαρμογής των παραρτημάτων της οδηγίας στην τεχνολογική πρόοδο.

Επικίνδυνες συστοιχίες και

συσσωρευτές: Το Συμβούλιο εξέδωσε σχετική οδηγία που σκοπός της είναι η ενθάρρυνση της ανακύκλωσης ή η ελεγχόμενη διάθεση των χρησιμοποιούμενων συστοιχιών που περιέχουν επικίνδυνες ουσίες. Η οδηγία επίσης αποσκοπεί στην ενθάρρυνση της κυκλοφορίας στην αγορά συστοιχιών με χαμηλή περιεκτικότητα σε βαρέα μέταλλα και άλλες επικίνδυνες και ρυπαντικές ουσίες.

Η οδηγία προβλέπει συγκεκριμένα:

- την απαγόρευση των αλκαλικών συστοιχιών με μαγγάνιο που περιέχουν υδράργυρο άνω του 0,0025%.

- την σήμανση των συστοιχιών και συσσωρευτών που θα φέρει ενδείξεις σχετικές με τη χωριστή συλλογή, ενδεχομένως την ανακύκλωση και την περιεκτικότητα σε βαρέα μέταλλα.

- ότι εκτός από ορισμένες πολύ ειδικές περιπτώσεις, οι συστοιχίες και οι συσσωρευτές δεν μπορούν να ενσωματώνονται σε συσκευές εκτός αν ο καταναλωτής μπορεί να τις αφαιρεί εύκολα μετά την χρήση.

- διαδικασίες για την προσαρμογή της οδηγίας στην τεχνολογική πρόοδο.

Ομάδα Εργασίας Life: Η συνάντηση αυτή πραγματοποιήθηκε στο ΕΕΒ με σκοπό να συζητηθεί η πρόταση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για την δημιουργία ενός οικονομικού κλάδου για το περιβάλλον. Στην συζήτηση αυτή διατυπώθηκαν κατ' αρχήν από το ΕΕΒ τρεις κυρίως αρχές:

α. Η προστασία του περιβάλλοντος πρέπει ν' αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της πολιτικής όλων των χωρών - μελών της Ευρωπαϊκής Κοινότητας. Όλοι οι πόροι πρέπει να συμμετέχουν στην βιώσιμη ανάπτυξη και να υπόκεινται σε έλεγχο των περιβαλλοντικών επιπτώσεων. Το πρόγραμμα LIFE δεν πρέπει να καταλήξει στην κατάργηση των άλλων οικονομικών πόρων, από τον ρόλο τους στην προστασία του περιβάλλοντος.

β. Κάθε χώρα μέλος πρέπει να αναλάβει μια αυστηρώς καθορισμένη περιβαλλοντική πολιτική. Το πρόγραμμα LIFE δεν πρέπει να χρησιμεύσει για να απαλλάξει τα κράτη - μέλη από τις ευθύνες τους.

γ. Η αρχή «Ο ρυπαίνων πληρώνει», πρέπει να εφαρμοσθεί με αποφασιστικότητα και το LIFE δεν πρέπει να απαλλάξει τους ρυπαίνοντες από τις ευθύνες τους. Το ΕΕΒ επίσης αισθάνεται ότι σπουδαίες και επείγουσες ανάγκες της Κοινότητας δικαιολογούν μια γενναία οικονομική προσπάθεια εκ μέρους της Κοινότητας και την καθιέρωση του LIFE ως μόνιμου οργανισμού.

Το ΕΕΒ επίσης πιστεύει ότι το LIFE πρέπει να αποτελέσει ένα Ταμείο (Fund) για το περιβάλλον παρά ένα οικονομικό εργαλείο (financial instrument). Η προσέγγιση αυτή δικαιολογείται για δύο κυρίως λόγους:

1. Το LIFE πρέπει να ενισχυθεί εν μέρει από ένα Ευρωπαϊκό φόρο επί της ενεργείας που υπολογίζεται σε δύο δισεκατομμύρια ECU.
2. Τα συλλεγόμενα ποσά πρέπει να αποφέρουν τόκους επιτρέποντας έτσι την επέκταση των δραστηριοτήτων του LIFE. Το ΕΕΒ συμφωνεί με τους 4 αντικειμενικούς σκοπούς που ετέθησαν για το LIFE αλλά είναι της γνώμης ότι το άρθρο 2 πρέπει να επισημαίνει τις ακόλουθες αρχές.

- α) Ο σκοπός του LIFE πρέπει να εξυπηρετεί τα ευρύτερα ενδιαφέροντα της Κοινότητας. Το άρθρο 2 πρέπει να επιβεβαιώνει την ύπαρξη της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και να εξασφαλίζει την προστασία του περιβάλλοντος κάτω από την

Η Ομιλία του Προέδρου της ΕΕ Καθηγ. Κ. Μ. Σκούλλου στο Συνέδριο με θέμα το «Αστικό Περιβάλλον» Μαδρίτη 29 - 30 Απριλίου 1991

Κατ' αρχήν ο κ. Σκούλλος ευχαρίστησε εκ μέρους του ΕΕΒ δηλ. της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας των Περιβαλλοντικών μη Κυβερνητικών Οργανώσεων, τον κ. Ripa di Meana για την πρωτοβουλία της Επιτροπής για την παρουσίαση της Πράσινης Χάρτας για το Αστικό Περιβάλλον. Είναι μεγάλη ευχαρίστηση για μας, συνέχισε, η δημοσίευση αυτής της Χάρτας, αυτού του ντοκουμέντου, που περιλαμβάνει ένα φάσμα θεμάτων τα οποία είναι καίρια για την βελτίωση του Αστικού Περιβάλλοντος στην Ευρώπη. Είναι ένα αποφασιστικό βήμα προς την σωστή κατεύθυνση. Παρ' όλον ότι είναι ένα διερευνητικό πόνημα εν τούτοις αρχίζει να φωτίζει σωστά τούς τομείς που περιλαμβάνει. Ακολούθησε η ομιλία στην οποία τονίστηκε ότι η πόλη είναι ένας ζωντανός οργανισμός και ένα αστικό περιβάλλον που λειτουργεί καλά μπορεί να συγκριθεί με ένα καλοδιατηρημένο σώμα-οργανισμό που λειτουργεί σωστά σωματικά και ψυχικά. Η πόλη πρέπει να διευθύνεται σοφά χωρίς να καταστρέφει το υπόλοιπο περιβάλλον γι' αυτό το λόγο η Πράσινη Χάρτα για το περιβάλλον έγινε ευνοϊκά δεκτή από το ΕΕΒ διότι θέτει το περιβάλλον των πόλεων κατά τον καλύτερο δυνατό τρόπο στο πρόγραμμα της Ευρωπαϊκής Κοινότητας δηλ. προ του Συμβουλίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων. Οι πόλεις της Ευρώπης και το μέλλον τους είναι ένα μείζον Ευρωπαϊκό



αρχή της αλληλεγγύης.

β) Το LIFE πρέπει να καταστεί ικανό να βοηθήσει στον καθαρισμό του περιβάλλοντος σε περιοχές όπου οι ρυπαίνοντες έχουν παραμελήσει αυτό τον σκοπό, ή όπου η δημόσια υγεία απειλείται.

γ) Το LIFE πρέπει να ενισχύσει την μεταφορά τεχνολογίας εντός της Κοινότητας και μεταξύ της Κοινότητας και Τρίτων χωρών.

πρόβλημα. Οι πόλεις πάντοτε ήσαν ο καθρέφτης των κοινωνιών που τις έκτισαν και έζησαν σ' αυτές. Ο Πλίνιος ήδη τον 1ο αιώνα μ.Χ. ονόμασε τις παλιές πόλεις «ιερές». Το μέλλον και η ενοποίηση της Ευρώπης δεν μπορούν να βασισθούν μόνον σε γεωπολιτικές και οικονομικές θεωρήσεις. Πρέπει να βασισθεί στον πλούτο της κοινής κληρονομιάς και των κοινών αξιών. Πουθενά δεν είναι πιο εμφανής αυτή η κληρονομιά όσο στις πόλεις. Η βιώσιμη λειτουργία των Ευρωπαϊκών πόλεων είναι επίσης παγκόσμιας σημασίας διότι η Ευρώπη δίνει το παράδειγμα στον εξελισσόμενο - αναπτυσσόμενο κόσμο.

Ο σκοπός της αναμίξεως της Ευρωπαϊκής Κοινότητας στις αστικές αξίες δεν πρέπει να επιδιώκει την προβολή μιας ιδεώδους αστικής δομής.

Κάτι τέτοιο είναι αδιανόητο. Οι πόλεις της Ευρώπης είναι το προϊόν διαφορετικών πολιτισμών και συγκρούσεων ακόμη. Αλλά υπάρχουν οι κοινές φιλοδοξίες και αρχές οι οποίες μπορούν να κάνουν τις πόλεις κατάλληλες να ζει κανείς σε αυτές και να εμποδίσει από του να γίνουν αυτές άχθος για τον πλανήτη.

Είναι σαφές τώρα πια ότι η κατάσταση του αστικού περιβάλλοντος στην Ευρώπη μπορεί να αντιμετωπισθεί καλύτερα από τις τοπικές αρχές και κοινότητες. Η μακροπρόσθεμη όμως Ευρωπαϊκή πολιτική και προοπτική είναι ζωτικής σημασίας στη ενίσχυση αυτού του ρόλου, για να εξασφαλισθεί η συμμετοχή του κοινού και του ιδιωτικού τομέα.

Η πλέον επείγουσα ευθύνη της Ευρωπαϊκής Κοινότητας είναι να διαμορφώσει την πολιτική της και ιδιαιτέρως να εξουδετερώσει τις αρνητικές επιπτώσεις τις οποίες θα έχει η συμπλήρωση της ενιαίας αγοράς, (περισσότερη κυκλοφορία, μεγαλύτερη ατμοσφαιρική ρύπανση, περισσότερα απόβλητα, μεγαλύτερη κατανάλωση ενέργειας και πρώτων

υλών). Όλα αυτά συσσωρευμένα σε ένα αστικό περιβάλλον που αντιμετωπίζει ήδη ανεπανόρθωτες καταστάσεις.

Ο ρόλος της Ευρωπαϊκής Κοινότητας θα πρέπει να βασισθεί στις ακόλουθες πέντε αρχές:

1) Προστασία και ορθή διαχείριση των ζωτικής σημασίας πηγών της κοινής Ευρωπαϊκής κουλτούρας και της φυσικής κληρονομιάς προς όφελος της Ευρωπαϊκής κοινωνίας τώρα και εις το μέλλον.

2) Η αρχή της συνεισφοράς (συνυπευθυνότητας). Η Ευρωπαϊκή κοινότητα πρέπει να καταστεί αυτάρκης σε όλους τους τομείς που αφορούν το αστικό περιβάλλον.

3) Τα προστατευτικά μέτρα τα οποία θα λαμβάνονται από κοινού, δεν θα πρέπει να εμποδίζουν οποιοδήποτε κράτος - μέλος και ιδιαιτέρως τις τοπικές αρχές και κοινότητες, από του να λαμβάνουν ή να εφαρμόζουν περισσότερο αυστηρά προστατευτικά μέτρα.

4) Όλες οι επεμβάσεις της Ευρωπαϊκής Κοινότητας να συμβαδίζουν περιβαλλοντικά.

5) Ελεύθερη προσέγγιση στην περιβαλλοντική πληροφόρηση και διευκόλυνση των μη κυβερνητικών οργανώσεων και του λαού στην συμμετοχή και στη διαμόρφωση της περιβαλλοντικής πολιτικής.

Αστικά Προβλήματα

Τα προβλήματα των πόλεων είναι σύνθετα, αλληλένδετα, δυναμικά και συνδέονται με τα προβλήματα της υπαίθρου. Συχνά τα προβλήματα είναι κυρίως συμπτώματα των ενδημικών προβλημάτων της κοινωνικής δικαιοσύνης, της πολιτιστικής αναστάτωσης και του κατακερματισμού του συστήματος των κοινών αξιών. Δεν υπάρχουν απλές λύσεις για τους λήπτες των αποφάσεων. Μολονότι σκοπεύω να αναπτύξω δύο ειδικά θέματα και την εσωτερική διασύνδεση είναι αυτά μόνο μερικά από τα θέματα που καλύπτει η Λευκή Βίβλος (που επίσης εξετάζει το θέμα της ενέργειας, της μείωσης των λυμμάτων, της ανακύκλωσης της ατμοσφαιρικής ρύπανσης, της άγριας φύσης κλπ.).

Πολιτική συγκοινωνιών στις πόλεις

Η Επιτροπή των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων ορθώς επισημαίνει ότι τα αστικά περιβαλλοντικά προβλήματα προέρχονται κατά ένα μεγάλο ποσοστό από την κυριαρχία των ιδιωτικών μεταφορικών μέσων η οποία οφείλεται στα ανεπαρκή μέτρα που έχουν ληφθεί κατά καιρούς. Μόνον ένας ενεργητικός νέος προσανατολισμός ο οποίος θα αποβλέπει όχι μόνον στην αλλαγή του τρόπου μεταφοράς αλλά θα μειώσει δραστικά τον αριθμό και την διάρκεια των μετακινήσεων με την ελάττωση της ανάγκης για μηχανική μεταφορά, μόνον αυτή θα αποκαταστήσει την ποιότητα της ζωής στις πόλεις.

Δεν πρέπει να γοητευόμαστε από βραχυπρόθεσμες δήθεν λύσεις. Πρέπει να μειώσουμε δραστικά τον αριθμό των αυτοκινήτων όπως επίσης τον βαθμό ρύπανσης. Η κυκλοφορία των αυτοκινήτων είναι η κύρια πηγή θορύβου και ατμοσφαιρικής ρύπανσης στις πόλεις.

Η Ευρωπαϊκή Κοινότητα και οι κυβερνήσεις-μέλη πρέπει ταχέως να προωθήσουν και εφαρμόσουν αυστηρότερες, χαμηλότερες τιμές καυσαερίων, τουλάχιστον εις το ύψος των standards των ΗΠΑ αν όχι της Καλλιφόρνιας.

Κατά την άποψή μας, λίγα πρέπει να αναμένονται από την εισαγωγή συστημάτων διευκόλυνσης της κυκλοφορίας. Διότι κατ' αυτόν τον τρόπο διευκολύνεται και η περαιτέρω κυκλοφορία περισσότερων αυτοκινήτων με συνέπεια την ακόμη μεγαλύτερη αύξηση των εκπομπών καυσαερίων. Ούτε η Ευρωπαϊκή Κοινότητα ούτε τα κράτη-μέλη πρέπει να ενθαρρύνουν την ευρεία χρήση ηλεκτρικών αυτοκινήτων. Διότι αυτή δεν θα βοηθήσει στην μείωση του φαινομένου του θερμοκηπίου και θα ενθαρρύνει την χρήση της πυρηνικής ενέργειας. Οι ρύποι θα εκπέμπονται κάπου αλλού και η μείωση της κατανάλωσης ενέργειας με τη χρήση ηλεκτρικών αυτοκινήτων είναι ελάχιστη.

Μια αυστηρή πολιτική περιοριστικών μέτρων για το παρκάρισμα των

αυτοκινήτων εφαρμόστηκε με επιτυχία σε μερικές πόλεις, όπου όμως υπήρχε ικανοποιητικό σύστημα δημοσίων μεταφορών ή όπου αυτό μπήκε σε εφαρμογή την ίδια περίοδο, με αποτέλεσμα την δραστική μείωση της κυκλοφορίας των ιδιωτικών αυτοκινήτων.

Ο σχεδιασμός παροχής διευκολύνσεων για το παρκάρισμα πρέπει να δικαιολογείται. Μερικοί Δήμοι είχαν εξαιρετικά αποτελέσματα στην ρύπανση με τον αποκλεισμό ολόκληρων τμημάτων στο κέντρο της πόλης από την κυκλοφορία των ιδιωτικών αυτοκινήτων. Η επιτυχία ήταν τέτοια ώστε τα τοπικά εμπορικά συμφέροντα τα οποία αρχικά είχαν αντιταχθεί στην ιδέα, παραδέχθηκαν ότι τελικά η πολιτική αυτή της απαγόρευσης είναι προς όφελός τους. Εφαρμογή των μέτρων αυτών σε άλλες πόλεις πρέπει να μελετηθεί προσεκτικά ανάλογα με την περίπτωση. Η Ευρωπαϊκή Κοινότητα πρέπει να προωθήσει τις δημόσιες μεταφορές και τα μέτρα περιορισμού της κυκλοφορίας ιδιωτικών αυτοκινήτων μέσω του διαρθρωτικού ταμείου.

Το τοπίο της πόλης και η μορφή της

Η Λευκή Βίβλος εστιάζεται επίσης στην διατήρηση και αναγέννηση του δομημένου περιβάλλοντος, που είναι ένας ιστορικός, καλλιτεχνικός και κοινωνικός θησαυρός. Σ' αυτό εξετάζονται τα προβλήματα των δομών της πόλης, και της ποιότητας της κοινωνικής ζωής. Το περιβάλλον της πόλης το οποίο περιλαμβάνει κοινωνικές και οικονομικές αξίες ενσωματωμένες στο δομημένο περιβάλλον, είναι ένα σπουδαίο τμήμα της πολιτιστικής μας ταυτότητας. Ο πλούτος, η κλίμακα και η ποικιλία του αστικού περιβάλλοντος - πολλές από αυτές γηγενείς - χάνονται στην γιγαντιαία διεθνή φόρμα των πολύ λειτουργικών κτιρίων των σημερινών πόλεων.

Κατά την γνώμη του ΕΕΒ η ποικιλία της πολιτιστικής μας κληρονομιάς είναι ένας πλούτος τον οποίο πρέπει να προστατεύσουμε.

Οι ιστορικές πόλεις της Ευρώπης είναι ένας απαραίτητος και αιώνιος δημιουργός έμπνευσης.

Ελπίζουμε να διατηρήσουμε ζωντανές πόλεις για τους πολίτες και για τους επισκέπτες. Πρέπει να αποφύγουμε την τυραννία των βραχυπρόσθεμων υποχρεώσεων στο δομημένο περιβάλλον. Για να είμαστε βέβαιοι ότι στο περιβάλλον δίνεται η σημασία την οποία δικαιούται, μία ομάδα βασικών αναγκών πρέπει να εξετασθούν ώστε να γίνει αποδεκτή η ιδέα μιας κοινής περιβαλλοντικής πολιτικής ευρείας αποδοχής.

Επίβλεψη - Παρακολούθηση

Είναι απαραίτητη η έρευνα και η παρακολούθηση των βασικών αποτελεσμάτων οποιασδήποτε πολιτικής για τις πόλεις, όσον αφορά την ποιότητα της ζωής και την πνευματική, φυσική και κοινωνική υγεία των κατοίκων. Από αυτή την άποψη η πόλη σαν ένα εργαστήριο πρέπει συνεχώς να ελέγχεται-επιθεωρείται ώστε να εξασφαλίζεται η μέγιστη αποτελεσματικότητα και να εξασφαλίζεται ακόμη ότι δεν θα δημιουργηθούν βλαβερά παραπροϊόντα τα οποία θα θέσουν σε κίνδυνο ολόκληρη την περιβαλλοντική ποιότητα του πλανήτη.

Όσον αφορά την ρύπανση, για να επιτύχουμε μια καθαρή πόλη, πρέπει να γίνει αποδεκτή μια Οδηγία για την πρόσβαση στους δείκτες των εκπομπών των ρύπων όπως το διοξείδιο του άνθρακα, το διοξείδιο του θείου, τα οξειδία του αζώτου, τα αιωρούμενα σωματίδια, το όζον, το μονοξείδιο του άνθρακα και τη βενζίνη. Τα κράτη-μέλη πρέπει να δεσμευθούν (να συμφωνήσουν) στην εφαρμογή:

- 1) Καθιέρωση ενός αποδεκτού συστήματος επίβλεψης σε κάθε πόλη 200.000 και άνω κατοίκων, που να περιλαμβάνει δείκτες σχετικούς με την ρύπανση, κοινωνική, πνευματική και φυσική υγεία, οικολογία και θόρυβο.
- 2) Να δημιουργηθεί μία Ευρωπαϊκή Τράπεζα στοιχείων και πληροφοριών.

3) Να επιβάλλουν ένα σύστημα δημοσιοποίησης των αποτελεσμάτων.

Εκτίμηση των Επιδράσεων επί του Περιβάλλοντος

Η Κοινότητα αποδέχθηκε νομοθεσία η οποία απαιτεί μία λεπτομερή περιβαλλοντική μελέτη για τα μεγάλα αναπτυξιακά έργα, σκοπός της οποίας είναι να καταστεί βέβαιο ότι οι αποφάσεις για τα έργα αυτά αναλαμβάνονται με πλήρη γνώση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων των διαφόρων μεθόδων και τοιουτοτρόπως προλαμβάνονται περιβαλλοντικά ανεπιθύμητα προγράμματα.

Το ΕΕΒ έχει ήδη προτείνει ότι αυτή η νομοθεσία πρέπει να επεκταθεί σε όλα τα σχέδια, προγράμματα και πολιτικές με σκοπό να επιτευχθεί συνεργασία συνδυασμού των αντικειμενικών στόχων μεταξύ διαφορετικών τομέων.

Οποσδήποτε αυτή η νομοθεσία έχει πολύ μικρή εφαρμογή στα αστικά προγράμματα και στην αστική ανάπτυξη. Όπως απέδειξε η πείρα των τελευταίων χρόνων πολλά μεγάλα αστικά προγράμματα δεν υπήχθησαν στην νομοθεσία αυτή υπό την σημερινή της μορφή.

Γι' αυτό το λόγο η προτεραιότητα της Επιτροπής πρέπει να αφορά:

–Την εφαρμογή ειδικών κατευθυντηρίων γραμμών για την ΕΙΑ* στις πόλεις και τις αστικές

περιοχές που θα περιλαμβάνουν ειδικές διατάξεις, περιορισμούς, όρους και όρια για τις μορφές προγραμμάτων που περιλαμβάνονται ήδη στην νομοθεσία.

– Την εξασφάλιση ότι στα όρια διεργασίας της ΕΙΑ περιλαμβάνονται κοινωνικά, πολιτιστικά, οικονομικά και τεχνικά ζητήματα.

Ταμεία Ευρωπαϊκής Κοινότητας (E.C. Funding)

Στο μέλλον προτείνεται όλες οι αιτήσεις για οικονομική ενίσχυση των προγραμμάτων από την Ευρωπαϊκή Κοινότητα (Διαρθρωτικά Ταμεία, Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων και στο μέλλον η χρήση των πηγών όπως οι φόροι της Ευρωπαϊκής Οικονομικής Κοινότητας που επιστρέφεται στα κράτη-μέλη) πρέπει αυστηρώς να συνδέονται με τους ακόλουθους κανόνες. Μόνον όταν ένα Κράτος-Μέλος έχει ανταποκριθεί σ' αυτή τη διαδικασία θα γίνονται δεκτές αιτήσεις για οικονομική ενίσχυση από την Κοινότητα.

Συμβουλευτική Επιτροπή

Ίδρυση από τις τοπικές αρχές μιας συμβουλευτικής επιτροπής στην αστική περιοχή, η οποία θα αποτελείται από αντιπροσώπους των τοπικών αρχών, των ιδιωτών, των συλλόγων, των ερευνητικών ινστιτούτων, και των μη κυβερνητικών οργανώσεων.

Συμπεράσματα

Εν κατακλείδι, το ΕΕΒ αποδέχεται ευνοϊκά την Πράσινη Χάρτα και το σχέδιο για μία αστική περιβαλλοντική πολιτική της Ε.Κ. η οποία προσφέρει μία μοναδική ευκαιρία για μια περιεκτική και ολοκληρωμένη μακροπρόθεμη προσέγγιση. Μία πολιτική η οποία θα ενισχύεται από επαρκείς πόρους και θα σχετίζεται με τους χρηματοδοτικούς οργανισμούς προγραμμάτων της Ε.Κ. καθώς και με υπάρχοντα και μελλοντικά όργανα. Είναι μια πολιτική που σχεδιάστηκε και εφαρμόστηκε με αποτελεσματικές διαδικασίες συμμετοχής. Μία πολιτική της Ε.Κ. η οποία θα φροντίσει για τις πόλεις μας, ιδιαίτερα τις ιστορικές και θα παρέχει καλύτερες περιβαλλοντικές συνθήκες για τις πόλεις του μέλλοντος. Οι πόλεις μας οι οποίες διατηρούν τις σχέσεις μας με τις ρίζες και τις μνήμες μας, πρέπει ταυτοχρόνως να γίνουν οι φωληές που θα επιτρέψουν να αναθρέψουμε τα παιδιά μας και την μέλλουσα Ευρωπαϊκή Κοινωνία σε ένα υγιές περιβάλλον που θα ενεργοποιεί την δημιουργικότητα και την ανάπτυξη σωματικής και πνευματικής ισχυρών ατόμων, ικανών να διευθύνουν με ένα βιώσιμο τρόπο το σύνθετο και δύσκολο κόσμο του αύριο προς ένα καλύτερο μέλλον.

EIA = Environmental Impact Assessment. Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων

«ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ»
ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΟ
ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙΟΥ 36 ΑΘΗΝΑ 106 73
ΤΗΛ. 360 53 19 FAX: 362 25 35

ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ
ΕΚΔΟΤΗΣ - ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ
ΑΛ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

ΓΡΑΦΙΚΕΣ ΤΕΧΝΕΣ
«ΗΛΕΚΤΡΟΤΥΠ»
Κάνιγγος 33, Τηλ: 36 22 080



ΔΙΑΝΕΜΕΤΑΙ ΔΩΡΕΑΝ